⁹² *Ibi*, p. 650: «Nec est proprius modus loquendi dicere quod esse possibile convenit creaturae, sed magis proprie debet dici quod creatura est possibilis, non propter aliquid quod sibi conveniat sed quia potest esse in rerum natura».

⁹³ PEDRO HURTADO DE MENDOZA, *Disputationes metaphysicae de ente transnaturali sive abstracto a materia*, disp. 8, sec. 1, in ID., *Philosophia universa*, op. cit., pp. 828b-829a, n. 11: «Quinta conclusio: *Essentia non est ratione prior quam possibilitas*. Dico quinto, *haec essentia et existentia non sunt priores ratione, quam denominatio ab omnipotentia, nec haec est prior obiecto denominato*. Secunda pars liquet: nulla enim forma tribuit subiecto denominationem priusquam intelligatur subiectum ipsum, eam accipiens. Prima pars probatur: conceptus quidditativus hominis, verbi gratia, est ens per participationem, sive ab alio. Sed in isto conceptu quidditativo connotatur necessario omnipotentia, a qua fit possibilis. Ergo. Minor patet, quia ens ab alio in quantum ab alio connotat illud a quo est, ut visio albi connotat album, alioquin non formatur conceptus de alio, nec de ente ab alio. Maior patet, quia homo in ratione hominis concipitur ut distinctus a Deo, sicut ut distinctus ab equo, quia est conceptus proprius hominis, nulli praeter illum conveniens, sed discrimen a Deo est per ens ab alio, sicut a bruto per rationale. Ergo concipitur ens ab alio, sicut rationale. Immo licet nostro actu praecisivo posset concipi homo sine connotatione ad omnipotentiam, non tamen actu comprehensivo, quo videt Angelus essentiam hominis esse essentialiter dependentem a Deo»; ID., *Disputationum philosophicarum tomus quartus de ente transnaturali*, Dominique Dubosc, Tolosa 1618, § 11, pp. 432-433.

⁹⁴ J. SCHMUTZ, *La querelles des possibles*, op. cit., pp. 300-316.

Tommaso si trovi il riferimento a un *aliquid absolute possibile*, definito *ex sola habitudinem terminorum*⁹⁵, questo non viene *de facto* reso autonomo dall'onnipotenza, stante l'affermazione tommasiana di una relazione di necessità tra la potenza attiva e il suo oggetto proprio (il possibile). Questo significa che la correlatività tra onnipotenza e possibilità è già presente in Tommaso, proprio per evitare quel circolo vizioso messo in luce precedentemente. Nel *Commento alla Metafisica*, del resto, Tommaso afferma che la riflessione sui diversi significati di δύνάμις trovano in Aristotele una *reductio ad unum primum*, cioè alla prima potenza attiva (*prima potentia activa*) che è principio del mutamento in altro in quanto altro⁹⁶. Ed è chiaro che la prima che può essere considerata come principio del mutamento di ciò che è altro da sé è la stessa onnipotenza divina, la quale pone nell'essere qualcosa di cui è principio, ma che, una volta prodotto, le è anche altro.